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Diagrama e Klasave - Marrëdhëniet midis Klasave UML - Bachelor në Informatikë



Klesti Hoxha Departamenti i Informatikës Fakulteti i Shkencave të Natyrës Universiteti i Tiranës



Marrëdhëniet midis klasave Objektet përgjithësisht bashkëpunojnë me njëri tjetrin për të arritur funksionalitetin e dëshiruar të sistemit Ky bashkëpunim në diagramën e klasave reflektohet nëpërmjet marrëdhënieve të ndryshme UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Marrëdhëniet midis klasave kanë fortësi të ndryshme Fortësia ka të bëjë me faktin se sa të përfshirja janë dy klasa në marrëdhënien midis tyre Dy klasa që varen shumë nga njëra tjetra thuhet se janë të çiftuara fort, ndryshimet në një klasë me shumë mundësi do kenë ndikim mbi klasën tjetër



Zakonisht nuk preferohet çiftimi i fortë, si rrjedhojë duhet pasur kujdes në marrëdhëniet me çiftim të lartë



Tipet e marrëdhënieve
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Varësia



Objekte që bashkëpunojnë për një kohë të shkurtër



Shoqërimi



Objekte që bashkëpunojnë për një kohë të zgjatur



Agregimi



Kur një klasë zotëron, por mund ta ndajë dhe me të tjerë referencën e një klase tjetër



Kompozimi



Kur një klasë përmban objekte të një klase tjetër



Trashëgimia



Kur një klasë është një lloj i një klase tjetër



N ë z b r it j e



Fortësia N ë n g ji tj e
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Varësia (dependency) Varësia midis dy klasave deklaron që një klasë ka nevojë të dijë rreth një klase tjetër për të përdorur objekte të asaj klase Varësia implikon që objektet e një klase mund të punojnë bashkë, si rrjedhojë është marrëdhënia më e dobët që ekziston midis dy klasave UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Ajo paraqitet në UML nëpërmjet një shigjete të vijëzuar Shigjeta drejtohet për nga klasa nga e cila varet klasa tjetër



Shembull: Klasa UserInterface duhet të punojë me objekte të klasës BlogEntry



Shoqërimi (Association) Shoqërimi nënkupton që një klasë mund të përmbajë objekte të një klase tjetër në formën e atributeve Nëse vini re që një klasë punon me objekte të një klase tjetër këto janë kandidatë potencialë për të qenë në një marrëdhënie shoqërimi UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave



Shoqërimi shënohet nëpërmjet një vije që lidh dy klasat në fjalë Shpesh vendoset dhe një shigjetë qe tregon drejtimin e marrëdhënies Shigjeta drejtohet nga klasa që mban atributin që mbështet marrëdhënien për tek klasa tjetër
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Shigjetat në shoqërim Në rast se shoqërimi nuk përfshin shigjeta naviguese, në çdo klasë do ekzistojë një atribut referencë i klasës tjetër
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Nëse vendoset shigjeta atëherë atributi i përket vetëm klasës nga e cila është nisur shigjeta



Implementimi në kod i shoqërimit class LlogariBlogu { //atribut si shkak i shoqërimit me klasën Artikull private Artikull[] artikuj; } UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave



class Artikull { //atribut si shkak i shoqërimit me klasën LlogariBlogu private LlogariBlogu blog; }
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Shoqërimi vs. Varësia Shoqërim Class Klient { private Porosi p;



} UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Varësi Class Klient { public void dergoEmail(Bleres b, String m) { Email e = new Email(m); b.merrEmail(e); } }



Klasat shoqëruese Klasat shoqëruese përdoren për të vënë në dukje detaje mbi marrëdhënien shoqëruese



UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave



Kjo nënkupton që ekziston vetëm një instancë e klasës shoqëruese për çdo çift objektesh të shoqërueshëm Për ta shmangur këtë mund të nevojitet që klasa shoqëruese të kthehet në një klasë normale
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Detyrë Individuale: 5 pikë Bonus Modeloni një marrëdhënie klasash nëpërmjet një klase shoqëruese Ndërtojeni këtë marrëdhënie në Visual Paradigm UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Gjeneroni kodin e programimit në JAVA dhe një gjuhë tjetër programimi Dorëzoni me email regjistrimin e ekranit (screencast, video), diagramën e klasave si dhe kodin burim Afati: 15.4.2016



Agregimi Është një version më i fortë i shoqërimit Ai përcakton që një klasë zotëron, por mund t’i ndajë dhe me të tjerë një ose disa objekte të caktuara
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Shembull: Në rastin e një blogu, një autor zotëron një llogari blogu edhe pse mund ta ndajë atë me të tjerë Në rast se dëshiron të fshijë një nga blogjet e tij, ai mund ta bëjë atë
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Kompozimi Kompozimi është akoma më i fortë se agregimi Ai përcakton se një klasë është pjesë përbërëse e një klase tjetër por objektet e kësaj klase mund të jenë pjesë e vetëm një objekti UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Shembull Një postim blogu përbëhet nga hyrja dhe pjesa kryesore



Shembull: Përdorim i gabuar i kompozimit
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X Nuk mund të ekzistojë shoqërimi Furnitor - Zyrë, pasi referenca e Zyrë nuk mund të ndodhet në asnje klasë tjetër përveç Klient
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Trashëgimia (përgjithësimi) Kjo marrëdhënie përshkruan një klasë që është një lloj klase tjetër Kujdes Përmban: shpreh marrëdhënie agregimi Është një lloj: shpreh marrëdhënie trashëgimie UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Klasat abstrakte Klasat abstrakte lejojnë përcaktimin e klasave me funksionalitet jo plotësisht të caktuar Ato përcaktojnë një kategori klasash nga e cila më pas mund të trashëgojnë klasa të tjera Në UML metodat (veprimet) abstrakte shënohen me gërma të pjerrëta Në këtë rast edhe emri i klasës duhet të shkruhet me gërma të tilla



UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave



Nuk mund të krijohen objekte të klasave abstrakte, por vetëm të klasave që trashëgojnë nga ato
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Ndërfaqet Një ndërfaqe është një koleksion veprimesh që nuk përfshijnë detaje implementimi Ndërfaqja përcakton: UML Diagrama e Klasave Marrëdhëniet midis Klasave
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Veprimet që duhet të implementohen nga klasat që dëshirojnë t’i kryejnë ato



Në UML ndërfaqet përfaqësohen ose duke vendosur shënimin e stereotipit > mbi emrin e klasës ose me anën e një simboli të veçantë



Realizimi i ndërfaqeve (interfaces) Shënimi ne rastin e ndërfaqeve me simbolin rrethor
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Rasti i ndërfaqeve të shënuara me anën e një shënimi stereotip
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Shembull 1: Klientë - Porosi



http://sslabmcs12.weebly.com/resources1.html 18
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Shembull 2: Sistem në ndihmë të një fabrike kruasantësh



Kjo diagramë është punuar nga studentë të kursit UML 2013 19
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Referenca Slidet bazohen në Kapitullin e Pestë të: Learning UML 2.0, R. Miles and K. Hamilton, O'Reilly 2006
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Dhe Kapitullin e Pestë të: UML Distilled: A Brief Guide to the Standard Object Modeling Language (3rd Edition), Martin Fowler, Addison-Wesley 2004
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